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Овластен внатрешен ревизор

1, REZYME
1.1. [bookmark: bookmark0]Qëllimi i auditimit
Ky raport auditimi i referohet auditimit të kryer të jashtëzakonshëm të brendshëm të përputhshmërisë së Buxhetit të Byrosë për Vlerësim (BV) dhe vlerësimit të shpenzimit të dedikuar të mjeteve buxhetore në vitet 2023 dhe 2024 në Byronë për Vlerësim. 
Gjendja e paraqitur në raport është rezultat i procedurave të auditimit të brendshëm të aplikuara me qëllim arritjen e vlerësimit realist dhe objektiv të efikasitetit dhe efektivitetit të sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit në aspektin e realizimit të shpenzimeve buxhetore, shpenzimit ligjor dhe të dedikuar të mjeteve buxhetore, detektimit të faktorëve kryesorë që ndikojnë në efikasitetin e këtij procesi, analizës së tyre, përcaktimit të arsyeve për situatën aktuale dhe krijimit të rekomandimeve të mundshme të qarta dhe realiste mbi të cilat duhet të veprojë menaxhmenti i organizatës.
Rreziqet e identifikuara gjatë auditimit janë baza për përgatitjen e Programit të aktiviteteve të auditimit. Fushëveprimi i Programit përbëhet nga aktivitete që ofrojnë prova të plota dhe relevante për regjistrimin e gjendjes në Byronë për Vlerësim dhe nxjerrjen e përfundimeve brenda kornizës së objektivave të këtij auditimi.
Qëllimi i auditimit është vlerësimi i pavarur dhe objektiv për të marrë siguri të arsyeshme në lidhje me përputhshmërinë e operacioneve të Byrosë së Vlerësimit në procesin e ekzekutimit të buxhetit në vitin 2023 dhe një pjesë të vitit 2024[footnoteRef:1], në lidhje me ligjet dhe rregullativën, aktet dhe dispozitat e tjera, përkatësisht vlerësimi i efikasitetit dhe efektivitetit të sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit në ekzekutimin e buxhetit dhe menaxhimin e dokumenteve financiare, duke përfshirë mjetet vetëfinancuese. [1:  Buxheti në gjysmën e parë të vitit 2024, përkatësisht deri në formimin e Qeverisë së re si rezultat i zgjedhjeve parlamentare të mbajtura në vitin 2024
] 

1.2. [bookmark: bookmark2]Konkluzione kryesore të auditimit 
Në bazë të auditimit të brendshëm të kryer, me fushëveprimin dhe provat nga dokumentacioni i ofruar nga subjekti i audituar, u arrit në përfundimin e mëposhtëm:
· Në kornizat fushës së rreziqeve që trajton çështje nga korniza ligjore në fushën e ekspertizës, përkatësisht vlerësimit, e cila ndikon në punën e Byrosë, revizori përcaktoi gjendje që tregon zgjidhje ligjore jokonsistente që krijon mjedis të pasigurt për veprim dhe vendimmarrje të qëndrueshme, dhe kështu ndikon në rritjen e rreziqeve për punën optimale të Byrosë. Për shkak të mungesës së udhëzimeve dhe kritereve të qarta, paqartësisë dhe mospërputhjes së rregullativës, Byroja përballet me dyshime gjatë vendimmarrjes.
· Nga aspekti i dokumenteve strategjike dhe kuadrit ligjor të BV-së, auditimi arriti në përfundimin se dokumentet strategjike, të miratuara dhe të përditësuara vitet e fundit nga Byroja, përfaqësojnë bazën për krijimin e një sistemi kontrollesh dhe aktivitetesh kontrolli që ndikojnë në uljen e rreziqeve në operacione.
· Në kornizat e fushëveprimit dhe rreziqeve që lidhen me qëndrueshmërinë e Byrosë si person juridik i pavarur me financim të vetin, auditimi identifikoi rrezik për vetë-mbajtjen dhe funksionimin e Byrosë për shkak të fluksit të reduktuar të pritur të mjeteve të veta në buxhet si rezultat i ndryshimit në aktivitet në përputhje me kuadrin e ri ligjor.
> Brenda fushëveprimit dhe rreziqeve që lidhen me sistemin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke shqyrtuar komponentët e menaxhimit dhe kontrolleve të brendshme, auditimi arriti në përfundimin se Byroja kryen aktivitete kontrolli në kornizat e mjedisit të vendosur dhe efikas, përkatësisht, politikave të zhvilluara dhe procedurave të shkruara për proceset më të rëndësishme. 
> Tek aktivitetet e kontrollit të kryera nëpërmjet ndarjes së detyrave, përcaktimit të përgjegjësive dhe autorizimeve në Seksionin për çështje financiare, auditimi arriti në përfundimin se pavarësisht ndarjes së kufizuar të detyrave për shkak të numrit të vogël të punonjësve, janë krijuar aktivitete kontrolli për kontrolle të rregullta, monitorim dhe pajtueshmëri të të dhënave me dokumentet përkatëse gjatë zbatimit të procedurave të prokurimeve publike, të dhënave materiale të mjeteve dhe të dhënave të detyrimeve dhe pagesave. Situata aktuale e ekzistencës së rrezikut të konfliktit të kompetencave dhe barrës dhe angazhimit jo-proporcional të punonjësve tregon se rreziqet në këtë seksion nuk ndikojnë në uljen e efikasitetit të funksionimit të sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit.
· Gjatë përcaktimit të efikasitetit dhe efektivitetit të sistemit të kontrollit të brendshëm, në fushën e menaxhimit dhe kontrollit të ekzekutimit të shpenzimeve gjatë zbatimit të procedurave të pagesave, auditimi arriti në përfundimin se Byroja ka krijuar kontrolle të brendshme për të kontrolluar përputhshmërinë e dokumentacionit financiar dhe për të miratuar shpenzimet, dhe ato funksionojnë në mënyrë që siguron menaxhimin e rreziqeve dhe arritjen e qëllimeve të organizatës.
· Në kornizat e zonës së rrezikut që lidhet me zbatimin e procedurës për punësimin dhe caktimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm për të kryer ekspertizë dhe vlerësim mbi lëndë konkrete në periudhën e audituar, revizori nuk ishte i bindur se procedura është zbatuar në mënyrë të paanshme dhe objektive.
1.3. Opinione të auditimit
Në Byronë për Vlerësim është vendosur sistem kontrollesh të brendshme, i dizajnuar dhe zbatuar në mënyrë që siguron menaxhimin dhe kontrollin e qëndrueshëm financiar dhe mbajtjen e rreziqeve brenda nivelit që organizata është e përgatitur të pranojë nga aspekti i operacioneve të saj të duhura dhe ligjore.
Sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit është efektiv dhe funksional dhe ofron garanci kundër shfaqjes së mundshme të parregullsive.
Shpenzimet në Byronë për Vlerësim përdoren për qëllimet e dedikuara dhe në mënyrën e përcaktuar dhe të përshkruar me rregullativën ligjore.
Megjithatë, revizori shpreh mendim të rezervuar në lidhje me procedurën dhe kriteret për përzgjedhjen, angazhimin dhe shpërndarjen e pavarur të bashkëpunëtorëve të jashtëm në lëndë konkrete për kryerjen e ekspertizës ose vlerësimi.
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2, HYRJE
2.1. Lënda dhe fushëveprimi i auditimit 
Auditimi i brendshëm është aktivitet i pavarur dhe objektiv i sigurimit dhe konsultimit, i projektuar për të shtuar vlerë dhe për të përmirësuar operacionet e organizatës në drejtim të përmirësimit të efektivitetit dhe efikasitetit të proceseve të menaxhimit të rreziqeve, kontrollit, qeverisjes dhe menaxhimit në organizatë, me qëllim përmbushjen e objektivave të përcaktuara.
Auditimi u krye duke marrë parasysh zbatimin e detyrueshëm të rregullativës ligjore, në përputhje me standardet për promovimin e operacioneve të rregullta, efektive dhe efikase, ofrimin e shërbimeve cilësore dhe me qëllim sigurimin e arsyeshëm se duke iu përmbajtur ligjeve dhe dispozitave, arrihen objektivat në përputhje me misionin e organizatës. Nëpërmjet auditimit, menaxhmenti i BV-së duhet të marrë siguri të arsyeshme në lidhje me funksionimin e sistemeve të menaxhimit financiar dhe kontrollit për arritjen efektive të objektivave të planifikuara, mirëmbajtjen e të dhënave dhe proceseve të sakta, si dhe mbrojtjen nga mashtrimet dhe humbjet, në përputhje me procedurat e brendshme të punës të përcaktuara, rregulloren referuese dhe Standardet për kontrollin e brendshëm në sektorin publik ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 147/10).
Auditimi u krye në përputhje me Ligjin për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik dhe Rregulloren për mënyrën e kryerjes së auditimit të brendshëm dhe mënyrën e raportimit mbi auditimin (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 90/2009), Standardet ndërkombëtare të praktikës profesionale të auditimit të brendshëm në Republikën e Maqedonisë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 90/09 dhe 188/13) dhe dispozita të tjera, në periudhën nga 10.10.2024 deri më 05.11.2024, nga revizorja Katerina Simeonova, revizore e autorizuar e brendshme ndërkombëtarisht për sektorin publik me vërtetim/licencë nr. MASTSAPS058, të lëshuar nga Instituti i autorizuar i financave publike dhe kontabilitetit - C1PPA, Londër. 
Auditimi u krye si auditim i jashtëzakonshëm, me kërkesë të personit përgjegjës në Byronë e Vlerësimit, u.d. Fejsal Beadini, bazuar në Kontratën për kryerjen e shërbimeve - auditim i brendshëm i jashtëzakonshëm, nr. 03-99/11, të lidhur më 03.10.2024.
Auditimi i brendshëm përfshin procesin e ekzekutimit të buxhetit në BV në periudhën e vitit 2023 dhe një pjesë të vitit 2024, nëpërmjet rreziqeve, kontrolleve dhe procedurave të brendshme të punës. Fushëveprimi i auditimit lidhet me qëllimin e angazhimit dhe përfshin shqyrtimin e sistemeve, të dhënave dhe punonjësve përkatës në organizatë. Aktivitetet e ndërmarra në lidhje me veprimet aktuale për ekzekutimin e aktiviteteve të BP dhe aktivitetet për funksionimin e institucionit në periudhën e specifikuar merren në konsideratë, në bazë të zbatimit të dispozitave ligjore në fuqi2 të lidhura me lëndën e auditimit.
2Ligji për Buxhetet - Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 64/05, 04/08,103/08,156/09, Ligji për Ekzekutimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë për vitet 2023 dhe 2024, Ligji për Kontabilitetin për Buxhetet dhe Përdoruesit e Buxhetit - Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 61/02, 98/02 81/05, Ligji për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik - Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 90/09, Ligji për Prokurime Publike, Ligji për Organizimin dhe Punën e Organeve të Administratës Shtetërore, Udhëzuesi për Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar të Ministrisë së Financave, Rregullorja për Klasifikimin e Shpenzimeve, Rregullorja për Kontabilitetin për Buxhetet dhe Përdoruesit e Buxhetit
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Periudha e përfshirë nga ky auditim është periudhë në të cilën dispozitat ligjore që lidhen me funksionimin e Byrosë kanë ndryshuar në mënyrë thelbësore, duke ndryshuar aktivitetin e Byrosë. Konkretisht, brenda kornizës së kompetencës së mëparshme për kryerjen e punës në fushën e vlerësimit në Byro, ajo kryhej në një shkallë më të vogël, ndërsa fokusi kryesor i organizatës ishte kryerja e ekspertizave si aktiviteti kryesor dhe më i gjerë. Me zgjidhjen e re ligjore, Byroja është e privuar nga kompetenca për të kryer ekspertiza dhe aktualisht, Byroja është kompetente për të kryer punë profesionale vetëm nga fusha e vlerësimit, kompetencë e cila rregullohet nga dy ligje, Ligji për Vlerësimin dhe Ligji i ri për Ekspertizën i miratuar në gjysmën e dytë të vitit 2023. Në periudhën në vijim, për shkak të vazhdimësisë së rasteve të ekspertizave, dhe siç parashikohet në ligjin e ri, Byroja do të vazhdojë të kryejë punë në fushën e ekspertizave derisa të përfundojnë rastet e ekspertizave të filluara tashmë.
Lëndë e auditimit është ligjshmëria e procedurave të zbatimit të buxhetit në BV në vitet 2023 dhe 2024 në përputhje me rregulloret pozitive ligjore, për sa i përket shpenzimit të dedikuar të mjeteve buxhetore në BV, përfshirë mjetet vetëfinancuese. Fokusi kryesor i auditimit është funksionimi i kontrolleve dhe procedurave për miratimin dhe zbatimin e vendimeve financiare gjatë realizimit të buxhetit, me qëllim marrjen e sigurisë mbi shpenzimin e dedikuar të mjeteve buxhetore në BV. 
2.2 Metodologjia
Në procedurën e auditimit janë përdorur teknika dhe metodologji auditimi për:
· Planifikimi i auditimit (hulumtimi paraprak, Plani i auditimit dhe Programi i ekzekutimit të auditimit);
· Mbledhja e provave relevante të auditimit (shqyrtimi, verifikimi dhe analiza e dokumentacionit që lidhet me aktivitetin dhe ekzekutimin e buxhetit);
· Vlerësimi i rreziqeve dhe analiza e kontrolleve në lidhje me objektivat kryesore të sistemeve/proceseve;
· Rishikimi, kontrolli dhe analiza e mostrës përfaqësuese të dokumentacionit kontabël dhe financiar;
· Kontrolli dhe verifikimi i parimeve të kontrollit të brendshëm, ndarjes së detyrave, regjistrimit dhe ruajtjes së duhur të dokumenteve (testimi i kontrolleve/testimi i përputhshmërisë);
· Verifikimi i vlerësimit për njohuri të caktuara.
Auditimi i jashtëzakonshëm i brendshëm kreu aktivitete në disa fusha:
· Korniza ligjore;
· Dokumente strategjike që lidhen me misionin dhe qëllimet e punës së    organizatës;
· Politikat dhe procedurat dhe ndarja e detyrave për funksionet e rëndësishme të organizatës;
· Menaxhimi i rreziqeve dhe menaxhimi organizativ (kontrolle të brendshme);
· Madhësia dhe struktura e planit financiar dhe realizimi i tij dhe
· Aktet e miratuara dhe vendimet financiare për shpenzimet e realizuara për: prokurime publike, kontrata për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm për ekspertiza dhe vlerësime, shpenzime për përfaqësim, telefona celularë, automjete zyrtare, përkatësisht mënyrën e përdorimit dhe disponimit me mjetet teknike dhe materiale në pronësi të Byrosë.
[image: ]

2.3 [bookmark: bookmark9]Dobësi dhe rreziqe potenciale të identifikuara të procedurës 
Auditimi përfshin proceset e identifikimit dhe menaxhimit efektiv të rreziqeve, identifikimin dhe vlerësimin e kërcënimeve të mundshme për funksionimin ekonomik, efikas dhe efektiv të sistemeve të krijuara për menaxhimin e mjeteve buxhetore, në veçanti sistemin e kontrollit të brendshëm në lidhje me aktivitetet e ndërmarra dhe të zbatuara për zbatimin e dispozitave ligjore në fuqi dhe për pajtueshmërinë e procedurave për realizimin e buxhetit në vitet 2023 dhe 2024 në VB1.
Auditimi duhet të japë konkluzion nëse zbatimi i procedurave për realizimin e buxhetit të Byrosë në periudhën në shqyrtim është në përputhje me dispozitat ligjore, aktet nënligjore, aktet e palëve të tjera të interesuara që ndikojnë në mënyrën e realizimin të buxhetit të Byrosë dhe aktet dhe procedurat e brendshme në Byro. Sipas standardeve, këto procedura përfshijnë edhe vlerësim të rrezikut nga mospërputhshmëria. 
Vlerësimi i rreziqeve të përgjithshme që lidhen me aktivitetin kryesor të Byrosë dhe funksionimin ligjor, efektiv dhe efikas në realizimin e shpenzimeve buxhetore për vitet  2023 dhe 2024 i referohet fushëveprimit, vlerësimit, matjes dhe analizës së rreziqeve strategjike dhe operative të mëposhtme:
· Menaxhim ekonomik, efikas dhe efektiv i mjeteve publike
· Sistem efikas dhe me cilësi të lartë menaxhimi dhe kontrolli financiar
· Ndarje funksionale dhe e përshtatshme e detyrave si kusht për zbatimin e duhur dhe efektiv të kontrolleve të procesit të brendshëm
· Transparencë, gjithëpërfshirje, barazi dhe objektivitet në procedurën e përzgjedhjes së bashkëpunëtorëve të jashtëm
· Përdorimi i shpenzimeve për qëllime të planifikuara, duke marrë parasysh qëllimet strategjike, përkatësisht përdorimi i dedikuar dhe i ligjshëm i mjeteve buxhetore,
· Rreziqet që kanë ndikim të rëndësishëm në punën e Byrosë dhe janë përtej ndikimit të BV-së në aspektin e përmirësimit të mjedisit të biznesit në varësi të fushave dhe institucioneve të tjera të sistemit, përkatësisht rreziqet/faktorët e ndikimit të RESTEB-it[footnoteRef:2]: [2: Rreziqet politike, ekonomike, socio-kulturore, teknologjike,dhe rreziqet e lidhura me  ligjet dhe mjedisin ] 

3. PËRSHKRIM I SISTEMIT
3.1 [bookmark: bookmark11]Të dhëna për subjektin e audituar 
Sipas Ligjit të mëparshëm për Ekspertizën[footnoteRef:3] (e vlefshme deri në korrik 2023), Byroja për Ekspertizë është organ administrativ shtetëror në kornizat e Ministrisë së Drejtësisë, me statusin e personit juridik që kryen punë profesionale në fushën e ekspertizës dhe super ekspertizës për nevojat e gjykatave dhe prokurorive publike në Republikën e Maqedonisë, për nevojat e organeve shtetërore, ndërmarrjeve publike, shoqërive tregtare dhe fondeve të themeluara nga shteti, personave fizikë dhe juridikë, si dhe për subjekte të tjera për të cilat kërkohet ekspertizë. [3: Ligji për Ekspertizë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 115/10, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, 192/15 dhe 64/18)] 

Kryerjen e detyrave brenda kompetencës së saj, veçanërisht kryerjen e ekspertizave, super ekspertizave dhe vlerësimit  Byroja i bazon mbi metoda shkencore dhe profesionale duke zbatuar metodologjinë dhe njohuritë sipas arritjeve të shkencës dhe përvojës praktike në fushën përkatëse.
Gjatë kryerjes së punës brenda fushëveprimit të saj dhe për punë të caktuara brenda kompetencës së Byrosë që kërkojnë ekspertizë të veçantë dhe për kryerjen e të cilave kërkohen ekspertë, pajisje dhe aparate të përshtatshme që Byroja nuk i posedon, Byroja mund të lidhë kontratë bashkëpunimi me organ tjetër të administratës shtetërore, organ shtetëror, institucion të arsimit të lartë, institucion shkencor ose profesional.
Për të kryer detyrat brenda kompetencës së saj, Byroja mund të angazhojë bashkëpunëtorë të jashtëm nga fusha përkatëse, të cilët plotësojnë kërkesat e përcaktuara me ligj dhe kryejnë ekspertizat dhe vlerësimet në emër dhe për llogari të Byrosë për Ekspertizë Gjyqësore. Byroja është e detyruar të publikojë listë të bashkëpunëtorëve të jashtëm, ekspertëve dhe vlerësuesve në faqen e saj të internetit, ku publikohet edhe formular aplikimi për bashkëpunëtor të jashtëm (ekspert ose vlerësues). Formulari i propozimit të Byrosë përcaktohet nga Ministri i Drejtësisë.
Për ekspertizat, super ekspertizat e kryera dhe shërbimet e tjera me kërkesë të personave juridikë dhe individëve, Byroja ka të drejtë për shpërblim dhe kompensim të shpenzimeve në përputhje me Ligjin dhe Rregulloren mbi metodën e llogaritjes së shumës së kompensimit për shpenzimet realisht të nevojshme për ekspertizat e kryera nga Byroja për Ekspertiza Gjyqësore për nevojat e organeve të administratës shtetërore, ndërmarrjeve publike dhe shoqërive aksionare në pronësi shtetërore[footnoteRef:4]. Shpërblimi dhe shpenzimet për ekspertizën dhe super ekspertizën mbulohen nga kërkuesit e shërbimit.  [4: Dekret mbi metodën e llogaritjes së shumës së kompensimit për shpenzimet realisht të nevojshme të ekspertizës së kryer nga Byroja për Ekspertiza Gjyqësore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 131 e datës 31.7.2015)] 

Ekspertizat dhe vlerësimet zakonisht kryhen nga ekspertë të punësuar nga Byroja për Ekspertizë Gjyqësore, dhe Byroja mund të angazhojë bashkëpunëtorë të jashtëm për:
· raste veçanërisht të komplikuara;
· angazhim;
· nëse vlerësimi i ekspertit, përkatësisht  vlerësimi kërkon pjesëmarrjen edhe të ekspertëve të tjerë, përkatësisht  vlerësues me të njëjtën ose specialitet të ndryshëm;
· me kërkesë të organeve kompetente dhe
· shkaqe të tjera të parashikuara nga aktet e Byrosë,
Urdhëresa për shpërblimin dhe kompensimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm të Byrosë për Ekspertizë Gjyqësore[footnoteRef:5], i përcakton ato në varësi të kompleksitetit, kohëzgjatjes, fushëveprimit dhe burimeve të nevojshme për ekspertizën ose vlerësimin e kryer, në fushën në të cilën bashkëpunëtori i jashtëm është i angazhuar nga Byroja për Ekspertizë Gjyqësore për një lëndë konkrete të ekspertizës ose vlerësimit. Shpërblimi i bashkëpunëtorit të jashtëm për ekspertizën dhe vlerësimin e kryer përcaktohet në shumë që nuk mund të kalojë 50% të shpërblimit të ekspertizës që i takon Byrosë për Ekspertizë Gjyqësore, në përputhje me ligjin. Përveç shpërblimit për vlerësimin e kryer, bashkëpunëtori i jashtëm ka të drejtë edhe për kompensim për shpenzimet aktuale.  [5: Rregullorja për shpërblimin dhe kompensimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm të Byrosë për Ekspertiza Gjyqësore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 131 e datës 31.7.2015)] 

Byroja për Ekspertizë Gjyqësore kryen punë vlerësimi në përputhje me Ligjin për Vlerësimin. Vlerësimi i vlerës së tregut të objektit të vlerësimit, sipas këtij ligji, kryhet në mënyrë të përcaktuar nga metodologjia, rregullat dhe standardet për vlerësim, të cilat përfshijnë Standardet evropiane për vlerësimin e vlerës - TEGOVA dhe Standardet ndërkombëtare për vlerësimin e vlerës - IVSC, si dhe ligje të tjera që rregullojnë vlerësimin e vlerës së formave të ndryshme të pronësisë dhe rregulloret e miratuara në bazë të tyre.
Byroja për Ekspertizë Gjyqësore kryen lloje të ndryshme vlerësimesh në fushën e shoqërive tregtare, ndërmarrjeve publike dhe personave të tjerë juridikë, pasurive të paluajtshme, pasurive të luajtshme, të arkëtueshmeve dhe detyrimeve, makinerive dhe pajisjeve, mjeteve të transportit, bujqësisë, pylltarisë dhe menaxhimit të ujërave, pronësisë industriale, të drejtave të autorit dhe të drejtave të lidhura me to, teknologjisë së informatikës dhe fushave të tjera të përcaktuara me ligj.
Në vitin 2023 u miratua Ligj i ri për Ekspertizën[footnoteRef:6][footnoteRef:7] me të cilin kryhet përputhshmëria me Rregullativën e Parlamentit Evropian dhe të Këshillit nr. 910/2014 mbi identifikimin elektronik dhe shërbimet e besimit për transaksionet elektronike në tregun e brendshëm dhe që shfuqizon Direktivën 1999/93/KE, CELEX nr. 32014R0910, dhe përcakton që Byroja për Ekspertizë Gjyqësore do të vazhdojë të funksionojë si Byroja për Vlerësim, me të njëjtin status si person juridik në kornizat e Ministrisë së Drejtësisë, duke vazhduar të kryejë punë profesionale ekskluzivisht në fushën e vlerësimit, në përputhje me këtë Ligj dhe dispozitat e Ligjit për Vlerësimin.  [6: Ligji për Vlerësimin (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 115/10, 158/11, 185/11, 64/12, 188/14, 104/15, 192/15, 30/16 dhe Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 205/11, Gazeta Zyrtare nr. 51/12)]  [7: Ligji për Ekspertizën (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 154 e datës 20.7.2023)] 

Punonjësit, pajisjet, dokumentacioni dhe mjetet e tjera të punës së Byrosë për Ekspertizë, që nga data e hyrjes në fuqi të këtij Ligji, do të merren përsipër nga Byroja për Vlerësim. Gjithashtu, në përputhje me Nenin 63 të Ligjit dhe procedurat e ekspertizave të filluara tashmë deri në datën e hyrjes në fuqi të këtij Ligji, Byroja është e detyruar t'i përfundojë ato në përputhje me dispozitat e Ligjit të mëparshëm për Ekspertizën.
Në periudhën e audituar, 2023 dhe 2024, përgjegjës për punën dhe funksionimin e Byrosë për Vlerësim u.d. drejtor janë  u.d. drejtor Valdet Xhaferi dhe Burim Bajrami, të emëruar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë.
Numri i të punësuarve, sipas të dhënave nga Bilanci i të ardhurave dhe shpenzimeve të Byrosë, nga data 31 dhjetor 2023 është 33 persona, dhe deri në gjysmën e parë të vitit 2024 ky numër është reduktuar në 29 punonjës.
3.2 [bookmark: bookmark13]Të dhëna financiare për subjektin 
Mjetet për financimin e Byrosë sigurohen nga Buxheti shtetëror, dhe Byroja mund të gjenerojë të ardhura të veta, të ardhura nga donacione dhe burime të tjera të përcaktuara me ligj.
Byroja, si organ në kornizat e Ministrisë së Drejtësisë, ka statusin e personit juridik dhe është e pavarur në veprimtarinë e saj. Punën e saj nëpërmjet dy llogarive, përkatësisht:
· Llogaria e buxhetit themelor 250010049363712 e cila përfshin zërat 401,402 dhe 404 dhe
· Llogaria e aktiviteteve vetëfinancuese  250010049378710 e cila përfshin  të gjithë zërat e tjerë të shpenzimeve të planifikuara për punën dhe funksionimin e Byrosë për Vlerësim.
Buxheti total i dy llogarive të Byrosë për vitin 2023, në përputhje me Aktvendimin për ndarjen e brendshme të buxhetit të përgjithshëm të miratuar për vitin 2023, nr. 03-28/1 të miratuar nga Byroja për Ekspertizë Gjyqësore më 09.01.2023, arrin në 44.562.000 denarë, nga të cilat realizimi total në fund të vitit është 36.739.970 denarë. 
Buxheti i përgjithshëm i dy llogarive të Byrosë për vitin 2024 është 43.059.000 denarë, ndërsa realizimi deri më 31.07.2024 është 20.666.691 denarë.
4. GJETJE TË AUDITIMIT TË BRENDSHËM 
4.1 [bookmark: bookmark15]Korniza ligjore dhe dokumentet strategjike 
Ligji i ri për Ekspertizën i heq Byrosë kompetencën për të kryer ekspertizë, duke humbur kështu pozicionin e Byrosë si institucion i vlerësuar profesional, i cili po përballet me rrjedhje të ekspertëve. Në të njëjtën kohë, Byroja është e detyruar të përfundojë ekspertizat e nisura, disa prej të cilave janë shumë voluminoze, profesionale dhe afatgjata.
.
Në përputhje me zgjidhjen e re ligjore në Ligjin për Ekspertizën, sipas së cilës Byroja do të kryejë punë vetëm në fushën e vlerësimit, stafi i disponueshëm i ekspertëve, të cilët deri më tani kanë kryer kryesisht punë vetëm në fushën e vlerësimit, për shkak të numrit të madh të çështjeve gjyqësore dhe kërkesave, duhet të pajisen edhe me licenca vlerësimi. Deri në kohën e auditimit, dhe në përputhje me zgjidhjen e re ligjore, shtatë ekspertë në BV kanë marrë licenca të tilla. Aktualisht, sipas të dhënave të marra nga subjekti, BV ka 13 punonjës - vlerësues dhe të gjithë ata, përveç një personi, janë gjithashtu edhe ekspertë, përkatësisht ka 12 punonjës - ekspertë.
Me fushëveprimin aktual të punës, vetëm kryerja e vlerësimeve, Byroja për Vlerësim pret hyrje të reduktuar të mjeteve në buxhet, për shkak të humbjes së të ardhurave që më parë i siguronte duke kryer ekspertiza. Fluksi i reduktuar i pritur i mjeteve të veta në buxhet do të reflektohet në funksionalitetin, financimin dhe punën e ardhshme të Byrosë në përgjithësi.
Dilemë shtesë për punonjësit, ekzekutuesit kompetentë dhe personat përgjegjës shkaktohet nga fakti se fushëveprimi i punës së Byrosë për Vlerësim në fushën e kryerjes së vlerësimeve mbulohet nga dy ligje, Ligji për Ekspertizë dhe Ligji për Vlerësim, dhe nuk janë ofruar zgjidhje konsistente dhe të plota për shumë çështje në lidhje me statusin aktual dhe kryerjen e punës dhe detyrave të Byrosë.
Në përputhje me sa më sipër, në përputhje me Ligjin për Ekspertizë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 154/2023), Byroja për Vlerësim më 23.08.2023, me numër 03-16/25, ka depozituar  pranë ministrit të Drejtësisë Propozim-Formular aplikimi për bashkëpunëtor të jashtëm - vlerësues, për shqyrtim dhe veprime të mëtejshme, të cilit, për shkak të mosmarrjes së përgjigjes/mendimit, i është dërguar edhe urgjencë. Pas miratimit/përshkrimit të formularit nga ministri, Aplikimi do të publikohet në faqen zyrtare të internetit të Byrosë, së bashku me kushtet që duhet të plotësojnë bashkëpunëtorët e jashtëm në përputhje me ligjin, dhe Byroja ka detyrim ligjor të publikojë thirrje publike për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm në përputhje me Nenin 55 të Ligjit të ri për Ekspertizën (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut; nr. 154/2023).
Më 18.01.2024, BV-ja i dërgoi Ministrisë së Drejtësisë kërkesë me numër 03-21/1, për marrjen e njoftimin për procedurat për miratimin e dispozitave më të afërta, 10 akteve nënligjore (të parashikuara nga Ligji për Ekspertizë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 154/23), për të cilën gjithashtu nuk ka ende përgjigje.
Sa i përket dokumenteve strategjike të Byrosë për Vlerësim, auditimi përcaktoi se menaxhmenti i Byrosë ka miratuar dokumentet themelore strategjike që janë parakusht për operacione më efikase, përkatësisht për përcaktimin e prioriteteve, qëllimeve, mjeteve dhe rezultateve të pritura.
Versioni më i fundit i Planit Strategjik të Byrosë për Vlerësim për vitet 2024-2026, numër 03-152/2, është hartuar më 31.08.2023. Plani Strategjik, si proces që drejton burimet drejt aktiviteteve me përparësi më të lartë, përmban qëllimet dhe objektivat e Byrosë, të koordinuara me objektivat prioritare të Ministrisë së Drejtësisë, të cilat janë në përputhje me prioritetet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, për një periudhë trevjeçare.
Me qëllim krijimin e sistemit më efikas të kontrollit të brendshëm, në vitin 2015 u miratua Strategjia për menaxhimin e rreziqeve 2015-2017, së bashku me Regjistrin e rreziqeve. Përditësimi i fundit i këtyre akteve ishte në vitin 2021, përkatësisht Strategjia dhe Regjistri që përfshijnë periudhën 2022-2024, në version të përditësuar, u arkivuan më 09.06.2021, me numër arkivi 03-5/7. Gjithashtu, më 22.04.2024, u lëshua Aktvendim i ri për të caktuar person të posaçëm të emëruar si koordinator për vlerësimin dhe menaxhimin e rreziqeve.
Në vitin 2022, më 02.12.2022, u miratua Plani vjetor për vlerësimin dhe menaxhimin e rreziqeve nga korrupsioni për vitin 2023, me numër arkivi 03-147/18, i cili identifikon rreziqet, pra faktorët që mund të kontribuojnë në korrupsion, si një nga fushat me rrezik parësor në sektorin publik.
Dokumentet strategjike të miratuara të Byrosë për Vlerësim përfaqësojnë bazën për ndërtimin e një sistemi besimi për funksionimin efikas dhe efektiv të institucionit, duke përfshirë parime strategjike në fushat e funksionimit të sistemeve që zvogëlojnë rreziqet e parregullsive në operacione dhe synojnë përmbushjen e misionit të organizatës, duke ofruar kështu siguri të arsyeshme se qëllimet do të arrihen. 
4.2 [bookmark: bookmark17]Sistemi i menaxhimit dhe kontrollit financiar  
Sipas Ligjit të KFPB-së dhe Standardeve të kontrollit të brendshëm të sektorit publik, drejtuesi i  subjektit të sektorit publik ka detyrimin dhe përgjegjësinë për të krijuar mjedis kontrolli brenda organizatës. Ky mjedis është baza për krijimin e sistemit të përgjithshëm të kontrollit të brendshëm dhe strukturës së kontrolleve, të lidhura me objektivat dhe operacionet e përgjithshme të organizatës.
Mjedisi i kontrollit në Byronë për Vlerësim është krijuar me miratimin e akteve të mëposhtme:
· Rregullorja për organizimin e brendshëm të Byrosë për Vlerësim e miratuar më 17.01.2024 me numër arkivi të Byrosë 01-30/1 dhe Rregullorja për sistematizimin e vendeve të punës në Byronë për Vlerësim e miratuar më 17.01.2024 me numër arkivi të Byrosë 01-30/2;
· Plani për krijimin dhe zhvillimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, i përgatitur dhe miratuar për herë të parë në vitin 2013, i përditësuar në vitin 2015 së bashku me kornizën kohore të zbatimit dhe i depozituar pranë Ministrisë së Financave. Përditësimi i fundit i Planit u krye më 19.05.2021 me numër arkivi 03-5/6.
· Procedurat për proceset financiare, për monitorimin e MFK-së dhe udhëzimet dhe hartat e proceseve dhe nën-proceseve të tjera kryesore të përgatitura në vitin 2015 dhe të përditësuara në vitin 2016, dhe sipas nevojave, procedurat për procese të caktuara u përgatitën gjithashtu në vitin 2021;
· Certifikata e sistemit të menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2008, e cila është standard më i vjetër i menaxhimit të cilësisë, që siguron sistem menaxhimi të cilësisë për të gjithë funksionimin e organizatës;
· Autorizime për marrjen e detyrimeve financiare dhe autorizime pagesash. Për buxhetin e vitit 2023, datë 09.01.2023, u përgatitën Aktvendime për dhënien e autorizimit të përgjithshëm për nënshkrimin e akteve me numër 03-28/2 dhe Regjistri i autorizimeve me numër 03-28/3.
· Autorizime për kontrolle ех-аntе dhe ех-роѕt.
Në Seksionin për çështjet financiare, përgjegjës për krijimin dhe funksionimin e sistemit të MFK-së, janë sistematizuar 6 (gjashtë) pozicione pune, nga të cilat 3 (tre) janë të plotësuara me punonjës të rregullt: drejtues seksioni, bashkëpunëtor i lartë për operacionet kontabël dhe bashkëpunëtor për operacionet financiare dhe koordinimin e buxhetit. Kontabilisti përgjegjës është person i punësuar në SHPPP, i autorizuar me Vendimin nr. 03-16/13 të datës 06.02.2023 për të kryer detyra në Byro, si dhe personat e autorizuar për operacione kontabiliteti dhe financiare dhe arkëtari, bazuar në autorizimin nga SHPPP nr. 05-477/1 të datës 22.01.2023 dhe autorizimin nga Byroja nr. 03-100/1 të datës 23.02.2015.
Mund të konstatohet se në aktivitetet kontrolluese të kryera nëpërmjet ndarjes së detyrave, përcaktimit të përgjegjësive dhe autorizimeve për shkak të mungesës së personelit, pra numrit të pamjaftueshëm të punonjësve në pozicione kyçe, detyrat e nevojshme të punës sigurohen nga punonjësit e lartpërmendur të angazhuar nga SHPPP, të cilët kryejnë të njëjtat punë dhe detyra në Ministrinë e Drejtësisë. Ekzekutuesi kompetent për zbatimin e prokurimeve publike është i angazhuar me kontratë për punë që rinovohet çdo vit (Kontrata për punë nr. 03-16/16 e datës 13.02.2023 dhe Kontrata për punë nr. 03-16/11 e datës 13.02.2024). 
Aktivitetet e kontrollit, të cilat në fakt përfaqësojnë procedura të caktuara në organizatë, të krijuara për të adresuar rreziqet dhe për të arritur objektivat, duhet të jenë të përshtatshme dhe gjithëpërfshirëse, të zbatohen në të gjitha nivelet dhe në të gjitha funksionet, dhe të lidhura me objektivat e kontrollit. Këto procedura përfshijnë: delegimin e autorizimeve dhe përgjegjësisë,  ndarjen e detyrave, sistem nënshkrimi të dyfishtë, regjistrimin e saktë, korrekt, gjithëpërfshirës dhe të përditësuar të transaksioneve, si dhe vendosjen e kontrolleve ex-ante dhe ex-post.
Përmes akteve të brendshme të Byrosë për Vlerësim që iu nënshtruan auditimit, u përcaktua gjendja e mëposhtme e aktiviteteve të kontrollit:
· Ekziston praktikë e vendosur e delegimit të autorizimeve nga personi përgjegjës në Byro duke dhënë autorizime të përgjithshme dhe të veçanta, me qëllim zbatimin e sistemit të MFK-së;
· Procesi i pagesës dhe menaxhimi i dokumenteve të pagesës rregullohen nga procedura të shumta dhe akte të brendshme që përfshijnë lëvizjen e dokumentacionit dhe mundësojnë ndarjen e përgjegjësive dhe autorizimeve;
· Për kontrollet financiare ex-ante dhe ex-post, janë emëruar persona me autorizime të veçanta;
· Janë miratuar procedura me harta procesi dhe udhëzime për shqyrtimin dhe miratimin e faturave me të gjithë dokumentacionin shoqërues, para pagesës së tyre, monitorimin e certifikatave, urdhrat e regjistrimit dhe evidencën e detyrimeve dhe të arkëtueshmeve, dhe
· Është miratuar rregullore për sigurinë e sistemit të informacionit, të dhënat financiare janë të siguruara nga modifikimi dhe kontrollet e aksesit në të dhëna janë integruar në aplikacionin financiar, me ndarje përgjegjësish dhe privilegjesh që nuk është përditësuar.
Në seksionin mbi menaxhimin dhe kontrollin financiar, auditimi arriti në përfundimin se Byroja për Vlerësim ka ndërmarrë aktivitete për zbatimin e Ligjit për KFPB-në, dhe janë vendosur aktivitete kontrolli për miratimin, monitorimin dhe pajtueshmërinë e rregullt të aktiviteteve me dokumentet përkatëse, për kontrollin e ligjshmërisë së dokumentacionit financiar dhe plotësinë e dokumenteve të pagesës, për ndarjen e detyrave dhe autorizimin nga personat përgjegjës, si dhe për regjistrimin dhe likuidimin në kohë të dokumentacionit financiar.
4.3 [bookmark: bookmark19]Sistemi i kontrolleve të brendshme për krahasimin ligjor dhe të dedikuar të prokurimeve dhe procesit të pagesave  
Procedura për zbatimin e prokurimeve publike duhet të sigurojë konkurrencën dhe trajtimin e barabartë të operatorëve ekonomikë, transparencën në dhënien e kontratave dhe përdorimin racional të mjeteve. Me qëllim verifikimin dhe konfirmimin e efektivitetit të sistemit të kontrollit të brendshëm në procesin e prokurimeve publike, auditimi përfshiu aktivitetet e mëposhtme të këtij procesi në Byro:	
· Përcaktimi i nevojës për prokurime publike 
· Dizajni i sistemit të kontrolleve të brendshme 
· Zbatimi i procedurës për dhënien e kontratës
· Realizimi i kontratave të lidhura dhe
· Pagesa e obligimeve sipas kontratave 

Auditimi kreu gjithashtu teste të hollësishme të procedurave të prokurimit publik të kryera në vitin 2023.
Pas zbatimit të aktiviteteve të mësipërme, auditimi konstatoi se personi përgjegjës për prokurime publike posedon licencë nga BPP-ja (Certifikatë për provimin e dhënë për prokurime publike nr. 11-4/165 e datës 01.04.2021), procesi i dhënies së kontratave të prokurimeve publike në Byronë për Vlerësim fillon me miratimin e Planit të prokurimeve publike që përmban nevojat e prokurimit në vitin aktual sipas llojit të mallrave, shërbimeve dhe punëve. Auditimi konstatoi se Planet e prokurimeve publike për vitet 2023 dhe 2024 në Byro u miratuan në kohë dhe u publikuan në SEPP në kohë (Plani vjetor i prokurimeve publike të Byrosë për Ekspertizë Gjyqësore nr. 03-39/1 i miratuar më 18.01.2023 dhe Plani vjetor i prokurimit publik i Byrosë për Vlerësim nr. 02-29/1 i miratuar më 17.01.2024). Nëpërmjet shqyrtimit, monitorimit dhe verifikimit të pavarur të procedurave për zbatimin e prokurimeve, zbatimin e kontratave dhe pagesën e detyrimeve sipas tyre, auditimi arriti në përfundimin se kontratat u dhanë duke siguruar konkurrencë dhe trajtim të barabartë të operatorëve ekonomikë, dhe se ato u realizuan në përputhje me dispozitat ligjore për përdorimin ekonomik, efikas dhe efektiv të buxhetit të BV-së.
Auditimi konfirmoi efektivitetin e sistemit të kontrollit të brendshëm në procesin e pagesave bazuar në kontratat e lidhura në Byronë për Vlerësim, duke fituar siguri se pagesat bëhen pas marrjes së mallrave dhe shërbimeve, pagesa është në kohë dhe e saktë, dhe pagesat për mallrat dhe shërbimet e blera regjistrohen në sistemin e të dhënave.
Hartimi, zbatimi dhe mirëmbajtja e kontrolleve në procesin e dhënies së kontratave të prokurimeve publike në Byronë për Vlerësim është në nivel të kënaqshëm dhe siguron që rreziqet në këtë fushë të mos ndikojnë në uljen e efikasitetit të funksionimit të sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit.
Duke testuar procesin e pagesave, auditimi konstatoi se Byroja ka miratuar procedura, harta procesi dhe udhëzime për ndarjen e përgjegjësive dhe autorizimeve për aktivitetet financiare, ndarjen e detyrave që pengon një person ose njësi organizative të kontrollojë të gjitha fazat e procedurës së pagesës, përkatësisht miratimin, ekzekutimin dhe regjistrimin e transaksioneve.
E njëjta gjë vlen edhe për realizimin e pagesave të tjera në Byro bazuar në shpenzimet për përdorimin e automjeteve zyrtare, kartave të vlerës së karburantit dhe përdorimit të telefonave celularë nga punonjësit. Auditimi konstatoi se rreziqet në procesin e pagesave janë të reduktuara dhe të pranueshme për shkak të sistemit të kontrollit funksional të vendosur që garanton arritjen e objektivave.
4.4 [bookmark: bookmark21]Mbrojtja e mjeteve dhe obligimet 
Auditimi konfirmoi efektivitetin e sistemit të kontrollit të brendshëm në procesin e kryerjes së inventarit të mjeteve materiale, jomateriale dhe të parave të gatshme, inventarit të vogël dhe të arkëtueshmeve dhe detyrimeve, me sigurinë që inventari është kryer në mënyrë cilësore, brenda afatit të përcaktuar me ligj, përfshin të gjitha mjetet, dhe se është kryer përputhshmëria e gjendjes së kontabilitetit dhe asaj aktuale. Gjithashtu, është përgatitur dhe miratuar raport nga organi kompetent.
Auditimi konstatoi se është miratuar procedurë e brendshme për procesin e inventarizimit në Byronë për Vlerësim në përputhje me Ligjin dhe Rregulloren për Kontabilitetin e Buxhetit dhe Përdoruesve të Buxhetit, e cila përcakton kontrolle të brendshme të procesit që funksionojnë me qëllim mbulimin e rreziqeve dhe realizimin e qëllimeve të procesit (Rregullorja për mënyrën e kryerjes së inventarit të mjeteve të materialeve dhe jo-materialeve, inventarit të vogël, parave të gatshme, të arkëtueshmeve dhe detyrimeve në kuadër të Byrosë për Ekspertizës Gjyqësore, nr. 02-42/3 e datës 14.01.2015).

4.5 [bookmark: bookmark23]Angazhimi i bashkëpunëtorëve të jashtëm 
Me depozitimin e komentit me shkrim me dokumentet shoqëruese nga subjekti i audituar pas prezantimit të Draft-Raportit, të përshkruar në pjesën e Shtojcave - Shtojca 2, revizori konstatoi se disa vite më parë, Byroja e atëhershme e Ekspertizës Gjyqësore ka miratuar procedurë për procedurën, kriteret dhe mënyrën e përzgjedhjes së bashkëpunëtorëve të jashtëm për të kryer ekspertiza dhe vlerësime për nevojat e Byrosë. Sipas kësaj procedure, bashkëpunëtorët e jashtëm që plotësojnë kërkesat ligjore dhe shprehin interes për të kryer ekspertizë ose vlerësim, aplikojnë përmes aplikimit të publikuar në faqen e internetit të Byrosë. Lista e ekspertëve dhe vlerësuesve të regjistruar për bashkëpunëtorë të jashtëm është publikuar në faqen e internetit të Byrosë. Lista aktualisht nuk është e përditësuar, por procedura për përzgjedhjen e bashkëpunëtorëve të jashtëm kryhet në mënyrë transparente, në mënyrën e përshkruar.
Lidhur me angazhimin e ekspertëve për një lëndë konkrete apo disa lëndë, në atë periudhë, në Byro ishte ngarkuar Komision i posaçëm i përbërë nga pesë anëtarë, i cili ka emëruar dhe caktuar bashkëpunëtorë për lëndë konkrete, dhe pas përfundimit të punës, ka përcaktuar edhe kompensimin për ekspertët, në përputhje me rregulloret e miratuara për përcaktimin e kompensimit dhe shpërblimeve për kryerjen e ekspertizave (të cilat përshkruhen më sipër në këtë Raport). Për të siguruar shpërndarje të barabartë gjatë caktimit të bashkëpunëtorëve në lëndë të lidhura me ekspertizën ose vlerësime, Komisioni vendimet e tij i ka miratuar në përputhje me angazhimin e tyre – nga sa lëndë për kryerjen e ekspertizës u janë ndarë.
Revizori ka krijuar mendimin se pjesa e procedurës e përshkruar më sipër nuk zbatohet më dhe nuk funksionon për shkak të faktit se angazhimi i ekspertëve dhe vlerësuesve për rastet në periudhën e audituar kryhet drejtpërdrejt nga personi drejtues i Byrosë.
E lartpërmendura të çon në përfundimin se në periudhën e audituar procedura është ndjekur vetëm në pjesën e aplikimit për bashkëpunëtor të jashtëm (ekspert ose vlerësues) përmes aplikimit të publikuar në faqen e internetit të Byrosë për Vlerësim. Mundësia që çdo person i interesuar që plotëson kërkesat për bashkëpunëtor të jashtëm të plotësojë aplikimin dhe të paraqesë dokumentacionin e nevojshëm për t'u përfshirë në listën e bashkëpunëtorëve të jashtëm kontribuon që procedura e regjistrimit të bashkëpunëtorëve të jashtëm të vlerësohet si transparente, publike dhe e barabartë për të gjithë ata që plotësojnë kërkesat.
Çdo person që depoziton aplikim të plotësuar për bashkëpunëtor të jashtëm duke përmbushur kërkesat ligjore (ekspert ose vlerësues) lidh kontratë për shërbim me Byronë.
Revizori konstatoi se mungesa e kontrollit mbi emërimin dhe angazhimin e ekspertëve dhe vlerësuesve për të kryer ekspertiza dhe vlerësime për lëndë konkrete, për shkak të mungesës së Komisionit dhe kritereve që sigurojnë pjesëmarrje dhe shpërndarje të balancuar të ekspertëve mbi lëndët në periudhën e audituar, përbën rrezik për përzgjedhje selektive dhe kufizim të angazhimit të ekspertëve dhe vlerësuesve të regjistruar rregullisht, të evidentuar në listën e ekspertëve ose vlerësuesve që kanë lidhur kontrata me Byronë.
[bookmark: bookmark25]1. RAPORT I DETAJUAR – GJETJE DHE REKOMANDIME 
4.1 Gjetje dhe rekomandime 
Gjetje 1: Korniza ligjore në fushën e ekspertizës, përkatësisht vlerësimit, e cila ndikon në punën e Byrosë, tregon zgjidhje ligjore jokonsistente që krijon ambient të  pasigurt për veprim të qëndrueshëm, duke rritur kështu rreziqet për funksionimin optimal të Byrosë, përkatësisht vendimmarrjen efektive dhe efikase, të cilat, përveç efekteve të tjera, përmbajnë edhe implikime financiare. Dilemë shtesë është zgjidhja e re ligjore që kontribuon që fushëveprimi i punës së Byrosë për Vlerësim në fushën e vlerësimit të rregullohet njëkohësisht nga dy ligje, Ligji për Ekspertizë dhe Ligji për Vlerësim, ndërkohë që nuk ofron zgjidhje të plota për çështje të caktuara në lidhje me kryerjen e punës dhe detyrave nën kompetencat e Byrosë. Është identifikuar rrezik i lartë për vetëfinancimin dhe funksionimin e Byrosë për shkak të reduktimit të pritur të hyrjes së mjeteve të veta në buxhet si rezultat i ndryshimit, përkatësisht kufizimit të aktivitetit vetëm në kryerjen e vlerësimeve.
Rekomandimi 1:
Drejtuesi i Byrosë për Vlerësim, në kornizat e kompetencave të tij, të iniciojë aktivitete në Ministrinë e Drejtësisë për sqarimin ligjor, rregullimin e fushëveprimit të punës së Byrosë me: udhëzime dhe kritere të qarta dhe të detajuara për veprim, miratimin e akteve nënligjore që lidhen me ligjin bazë ose ndryshime dhe plotësime të mundshme të zgjidhjes ekzistuese ligjore.
Gjetje 2: Sistemi i vendosur i kontrolleve të brendshme, i cili garanton zbatimin ligjor dhe të qëllimshëm të buxhetit të Byrosë për Vlerësim në periudhën e audituar 2023 dhe 2024, nuk zbatohet gjatë angazhimit të bashkëpunëtorëve të jashtëm si ekspertë ose vlerësues për raste specifike, të cilët kanë lidhur kontratë shërbimi me Byronë për kryerjen e ekspertizës ose vlerësimit. Në periudhën e audituar, nuk u vërtetua ekzistenca e procedurës me kritere për angazhimin e tyre të pavarur, dhe përzgjedhja dhe caktimi i drejtpërdrejtë i bashkëpunëtorëve të jashtëm në lëndë konkrete nga drejtuesi i emëruar në Byro paraqet bazë për rrezik të lartë të favorizimit të mundshëm ose angazhimit subjektiv të tyre.
Rekomandimi 2:
Procedura për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm për të marrë pjesë në kryerjen e ekspertizave dhe vlerësimeve për raste specifike në Byronë për Vlerësim duhet të sigurojë objektivitet, trajtim të barabartë dhe barazi në përzgjedhjen e tyre. Procedura duhet të zhvillohet në mënyrë transparente dhe publike, me mundësi të barabarta për përzgjedhjen e të gjithë aplikantëve që plotësojnë kërkesat, përkatësisht që kanë nënshkruar kontratë shërbimi me Byronë, për kryerjen e ekspertizave dhe përgatitjen e gjetjeve dhe mendimeve. 
Revizori rekomandon që sa më shpejt të jetë e mundur të miratohen kritere objektive dhe të matshme për emërimin dhe caktimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm për lëndë konkrete, duke siguruar kështu shpenzim transparent, efikas dhe efektiv të mjeteve nga buxheti i Byrosë për Vlerësim të përdorura për angazhimin e tyre.
Gjetje 3: Ndarja e detyrave dhe përgjegjësive në Seksionin për  çështje financiare në BV është e kufizuar për shkak të numrit të vogël të punonjësve. Rreziqet dhe kufizimet kompensohen me masa të tjera, përkatësisht duke u dhënë autorizime punonjësve në Seksion, me të cilat ata kryejnë njëkohësisht detyra të tjera. Revizori nuk zbuloi ndonjë parregullsi të veçantë në kryerjen e detyrave të punonjësve, megjithëse situata e përshkruar tregon rreziqe të një konflikti të caktuar kompetencash, gabime, mosrespektim të rregullores për ndarjen e detyrave, përcaktimin e përgjegjësive dhe autorizimeve dhe rrezikun e mos zbulimit të këtyre parregullsive, përveç ngarkesës dhe angazhimit joproporcional të punonjësve në këtë seksion.
Rekomandimi 3:
Sipas Standardeve për kontrollin e brendshëm në sektorin publik, elementët financiarë dhe operativë të secilit operacion duhet të verifikohen nga dy persona të pavarur nga njëri-tjetri. Funksionet e inicimit dhe verifikimit të secilit operacion duhet të ndahen. Ndarja e detyrave krijon kushte që një person ose njësi organizative të mos kontrollojë të gjitha fazat e rëndësishme të një operacioni ose ngjarjeje të caktuar.

Ndarja e balancuar e detyrave dhe përgjegjësive të disa personave në Seksionin e çështjeve financiare të Byrosë për Vlerësim krijon kushte për balancimin efektiv të konfliktit ekzistues të kompetencave, por duke marrë parasysh Standardet dhe rolin e Seksionit për çështje financiare, si njësia organizative udhëheqëse e të gjithë sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, revizori rekomandon plotësimin e pozicioneve me drejtues të përshtatshëm, duke siguruar mjete në buxhetin e Byrosë.
Revizori i autorizuar i brendshëm
[bookmark: bookmark29]           Katerina Simeonova 
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Pas takimit përfundimtar të mbajtur me drejtorin e Byrosë për Vlerësim, përfaqësuesit e subjektit dhanë vërejtje mbi qëndrimin e përgjithshëm të shprehur në Gjetjen nr. 2, përkatësisht pjesën që lidhet me mendimin dhe konkluzionin e revizorit se në praktikën e deritanishme për përzgjedhjen e bashkëpunëtorëve të jashtëm për kryerjen e ekspertizave dhe vlerësimeve nuk zbatohen dhe mbështeten parimet e veprimit objektiv dhe jo-selektiv dhe besimin se nuk sigurohet transparenca minimale e procedurës.
Subjekti paraqiti komentet e mëposhtme me shkrim:
"Lidhur me Draft-Raportin e Auditimit të paraqitur mbi auditimin e përputhshmërisë së realizimit të buxhetit të Byrosë për Vlerësimin dhe shpenzimin e dedikuar të mjeteve buxhetore në vitin 2023 dhe një pjesë të Buxhetit në vitin 2024, kemi disa njoftime/vërejtje në lidhje me angazhimin e personave të kualifikuar si bashkëpunëtorë të jashtëm të Byrosë."
Pikërisht, në përputhje me Nenin 63 të Ligjit për Ekspertizë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 154/2023), Byroja për Vlerësim - Procedurat e ekspertizës të filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi të ligjit do t’i përfundojë në përputhje me dispozitat e Ligjit për Ekspertizë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 115/10, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, 192/15 dhe 64/18). 
Në këtë kontekst, ju informojmë se në përputhje me Nenin 43-z të Ligjit për Ekspertizë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 115/10, 12/14, 43/14, 104/15, 148/15, 192/15 dhe  64/18):
1. Për të kryer detyrat  e kompetencave të saj, Byroja mund të angazhojë edhe bashkëpunëtorë të jashtëm nga fusha përkatëse.
2. Bashkëpunëtorët e jashtëm kryejnë ekspertiza dhe vlerësime në emër dhe për llogari të Byrosë për Ekspertizë Gjyqësore.
3. Bashkëpunëtorët e jashtëm të Byrosë janë të detyruar të përmbushin kushtet e përcaktuara me ligj.
4. Byroja për Ekspertizë Gjyqësore është e detyruar të publikojë emrat e bashkëpunëtorëve të jashtëm, ekspertëve dhe vlerësuesve në faqen e saj të internetit.
5. 5 Formulari i aplikimit për bashkëpunëtor të jashtëm (ekspert ose vlerësues) përcaktohet nga Ministri i Drejtësisë, me propozimin e Byrosë.
Në përputhje me të lartpërmendurën, Byroja për Vlerësimi (më parë Byroja për Ekspertizë Gjyqësore) ka publikuar Aplikim për bashkëpunëtor të jashtëm (Ekspert ose Vlerësues) në faqen e saj zyrtare të internetit.
Çdo person i interesuar mund të aplikojë për bashkëpunëtor të lartë në Byro duke plotësuar Aplikimin dhe duke depozituar dokumentacionin e kërkuar.
Çdo person që depoziton Aplikim për bashkëpunëtor të jashtëm dhe që plotëson gjithashtu kërkesat ligjore për bashkëpunëtor të jashtëm (ekspert ose vlerësues) lidh Kontratë për shërbim me Byronë. Gjithashtu Byroja ka publikuar listat e bashkëpunëtorëve të jashtëm, ekspertëve dhe vlerësuesve në faqen e saj të internetit, të cilat aktualisht nuk janë të përditësuara.
Në lidhje me angazhimin e ekspertëve (punonjës të rregullt ose bashkëpunëtorë të jashtëm) për një lëndë konkrete ose disa lëndë, Byroja në të kaluarën ka formuar komision të përbërë nga 5 anëtarë, nga të cilët 3 anëtarë ishin të detyruar të merrnin pjesë, dhe komisioni në përputhje me angazhimin e ekspertëve, përkatësisht në varësi nga numri i lëndëve që u caktoheshin për të punuar në atë moment nga Byroja, caktonte ekspert ose ekspertë (nëse bëhet fjalë për  super-ekspertizë) për kryerjen e ekspertizës në lidhje me atë lëndë ose lëndë të tjera.
Tani angazhimi i ekspertëve dhe vlerësuesve sipas lëndëve kryhet nga drejtoria e Byrosë.
Dëshirojmë të theksojmë se Byroja për Vlerësim ka depozituar pranë ministrit të Drejtësisë Draft- Formular për bashkëpunëtor-vlerësues të jashtëm (është dërguar edhe kërkesë urgjente), dhe pas miratimit/rregullimit nga ministri, ai do të publikohet në faqen zyrtare të internetit të Byrosë, duke deklaruar kushtet që duhet të plotësojnë bashkëpunëtorët e jashtëm në përputhje me ligjin, dhe në të njëjtën kohë do të shpallë thirrje publike për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm në përputhje me Nenin 55 të Ligjit për Ekspertizë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Serbisë; Nr. 154/2023).
Gjithashtu, si mbështetje për komentin u paraqitën dokumente:
1. Akti me titull: Informacione për kandidatët për ekspertë të jashtëm dhe Formulari i Aplikimit, si procedurë e Byrosë për Vlerësim, me hapa për aplikimin e ekspertit dhe
2. Ekzemplar - format i Kontratës për kryerjen e ekspertizës dhe përgatitjen e gjetjes dhe mendimit nga ekzekutues nga fusha përkatëse për nevojat e Byrosë për Ekspertiza Gjyqësore
Në bazë të këtij komenti dhe dokumentacionit të bashkëngjitur, revizori specifikoi më tej Mendimin e Auditimit, Gjetjen nr. 2, Rekomandimin 2 dhe pikën 1.2 Konkluzionet kryesore nga auditimi - konkluzioni i fundit i pjesës 1. REZYME, dhe e plotësoi dhe ndryshoi me shpjegime të mëtejshme, pjesa 4. GJETJET E AUDITIMIT TË BRENDSHËM në pikën 4.5 Angazhimi i bashkëpunëtorëve të jashtëm të Draft-Raporti i Auditimit, në kuptimin që të gjithë personat e interesuar për bashkëpunëtorë të jashtëm të Byrosë, të cilët plotësojnë kushtet dhe kriteret ligjore për kryerjen e ekspertizës, përkatësisht vlerësimit, mund të aplikojnë si të tillë përmes Aplikimit për bashkëpunëtor të jashtëm i cili është publikuar në faqen e internetit të Byrosë. Kjo do të thotë që me këtë metodë regjistrimi të bashkëpunëtorëve të jashtëm për nevojat e Byrosë, respektohen parimet e transparencës dhe jo-selektivitetit të procedurës, përkatësisht zvogëlohen rreziqet e njëjta. Megjithatë, në kornizat e periudhës së audituar, angazhimi i ekspertëve dhe vlerësuesve për raste specifike kryhet nga drejtori i Byrosë, drejtpërdrejt, pa kontrolle të brendshme të vendosura për rreziqet e mundshme të vendimmarrjes dhe veprimit subjektiv dhe selektiv.
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Prandaj, revizori konstaton se Byroja disa vite më parë, miratoi procedurë për përzgjedhjen e bashkëpunëtorëve të jashtëm për lëndët për kryerjen e ekspertizës ose vlerësimit, por ajo nuk zbatohet më dhe nuk funksionon, përkatësisht në periudhën e audituar, kontrollet dhe kriteret e brendshme nuk u zbatuan pavarësisht rreziqeve për përzgjedhjen dhe angazhimin e pavarur të bashkëpunëtorëve të jashtëm për lëndë konkrete.
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PLANI I VEPRIMIT PËR ZBATIMIN  E REKOMANDIMEVE  - raporti nr.
	

Nr.
	Rekomandime
	

Prioritet
	

Komenti i menaxhmentit
	Aktivitete të rakorduara
Po/Jo
	

Personi përgjegjës
	

Data e zbatimit

	1
	Drejtuesi i Byrosë për Vlerësim, në kuadër të kompetencave të tij, do të iniciojë aktivitete në Ministrinë e Drejtësisë për sqarimin ligjor, rregullimin e fushëveprimit dhe punës së Byrosë me: udhëzime dhe kritere të qarta dhe të detajuara për veprim, miratimin e akteve nënligjore që lidhen me ligjin bazë ose ndryshime dhe plotësime të mundshme të zgjidhjes ekzistuese ligjore.
	Mesatar
	Rekomandimi është pranuar
	Po
	Drejtuesi
	Menjëherë

	2
	Procedura për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm për të marrë pjesë në kryerjen e ekspertizave dhe vlerësimeve për lëndë konkrete në Byronë për Vlerësim duhet të sigurojë objektivitet, trajtim të barabartë dhe drejtësi në përzgjedhjen e tyre. Procedura duhet të zhvillohet në mënyrë transparente dhe publike, me mundësi të barabarta për përzgjedhjen e të gjithë aplikantëve që plotësojnë kërkesat, përkatësisht, ata që kanë nënshkruar Kontratë për shërbim me Byronë për kryerjen e ekspertizës dhe përgatitjen e gjetjes dhe mendimit.
Revizori rekomandon që sa më shpejt të jetë e mundur të miratohen kritere objektive dhe të matshme për emërimin dhe caktimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm për lëndë konkrete, gjë me të cilën do të sigurohet 
	I Lartë
	Rekomandimi është pranuar
	Po
	Drejtuesi
	Menjëherë


КОНЕЧЕН РЕВИЗОРСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗВРШЕНА РЕВИЗИЈА НА УСОГЛАСЕНОСТ НА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА БУЏЕТОТ НА БИРОТО ЗА ПРОЦЕНА И
НАМЕНСКОТО ТРОШЕЊЕ НА БУЏЕТСКИТЕ СРЕДСТВА ВО 2023 И ДЕЛ ОД БУЏЕТОТ ВО 2024 ГОДИНА
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	shpenzimi transparent, efikas dhe efektiv i mjeteve nga buxheti i Byrosë për Vlerësim, të përdorura për angazhimin e tyre.
	
	
	
	
	

	3
	Në përputhje me Standardet për kontrollin e brendshëm në sektorin publik, elementët financiarë dhe operativë të secilit operacion duhet të verifikohen nga dy persona të pavarur nga njëri-tjetri. Funksionet e inicimit dhe verifikimit të secilit operacion duhet të ndahen. Ndarja e detyrave krijon kushte që një person ose njësi organizative të mos kontrollojë të gjitha fazat e rëndësishme të një operacioni ose ngjarjeje të caktuar.
Ndarja e kompensuar e detyrave dhe përgjegjësive të disa personave në Seksionin për çështje financiare të Byrosë për Vlerësim krijon kushte për balancimin efektiv të konfliktit ekzistues të kompetencave, por duke marrë parasysh Standardet dhe rolin e Seksionit për çështje financiare, si njësia organizative kryesore e të gjithë sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, revizori rekomandon plotësimin e vendeve të punës me drejtues të përshtatshëm duke siguruar mjete në buxhetin e Byrosë.
	Mesatar
	Rekomandimi është pranuar
	Po
	Drejtuesi
	Menjëherë kur do të jenë siguruar kushte në kornizat e buxhetit
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